REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº   , DE 2010
(Do Sr. FÁBIO SOUTO)

Requer informações acerca dos
convênios firmados pelo Ministério do
Esporte, com organizações não
governamentais-ONGs, nos anos de 2009 e
2010.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com fulcro no art. 50, § 2º da

Constituição Federal, e nos termos  dos arts. 115, I e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados  sejam solicitadas ao Sr. Ministro do Esporte as

seguintes informações:

1) Quantos foram os convênios firmados pelo Ministério do Esporte com

organizações não governamentais, nos anos de 2009 e 2010? Discriminar

por anos, natureza do convênio e ONG beneficiada.

2) Como é realizada a fiscalização acerca do cumprimento do objeto dos

convênios?

3) Há alguma  observação ou recomendação acerca dos convênios firmados

entre o Ministério do Esporte e ONGs, por parte  do Tribunal de Contas da

União-TCU e/ou da Controladoria Geral da União- CGU?  Em caso

afirmativo discriminar, por observações gerais ou específicas em relação a

algum convênio em particular.

4) Qual o valor de recursos dos convênios firmados entre o Ministério do

Esporte e ONGs em 2009 e 2010? Discriminar por ano e por convênio.

2

5) Quais as eventuais irregularidades de maior incidência, envolvendo

convênios firmados entre o Ministério do Esporte e ONGs, nos anos de

2009 e 2010?

6) Solicitamos cópia dos relatórios anuais específicos eventualmente

existentes acerca dos convênios firmados entre o Ministério do Esporte e

ONGs, referentes aos anos de 2009 e 2010.

JUSTIFICAÇÃO

A correta aplicação dos recursos  repassados a ONGs

por parte do Ministério do Esporte é um assunto de interesse da sociedade e

condição para que sejam alcançados os objetivos das políticas públicas na

área do esporte.

Há  necessidade de avaliar se as normas e os

mecanismos vigentes   contribuíram para evitar desvios e para atingir as metas

propostas.

Neste sentido, as informações solicitadas podem

contribuir para o debate acerca do aperfeiçoamento das políticas públicas

orientadas para o Esporte, objetivo comum dos poderes Executivo e

Legislativo.

Sala  da Comissão, em         de                  de 2010.

Deputado FÁBIO SOUTO

2010_5474